
2619 2/5 68: Spørgsmål til ministrene. 2620 , 

[Handelsministeren.] 
sig kommandoen, fordi de 8 mill. kr. var 
præferenceaktier uden stemmeret. 

Alle transaktionerne i forbindelse med Boss- 
sagen og i relation til aktieselskabsloven og 
straffeloven vil jo først klargøres i forbin- 
delse med en kommende retssag, men det 
er helt givet og indlysende, at de erfaringer, 
der måtte fremkomme ved rettens behand- 
ling af denne sag, og hvad der i øvrigt 
måtte komme frein, vil indgå i de sluttelige 
overvejelser, inden der kommer et forslag 
på folketingets bord om en ny aktiesel- 
skabslov. 

Poul Dam: Jeg takker handelsministeren 
for den positive besvarelse. Jeg forstår 
meget vel, at man her afventer en nordisk 
forhandling, og at man ønsker nordisk enhed 
så langt som muligt på dette område. Man 
kan dog måske sige, at de arbejdere, som 
har mistet deres. beskæftigelse, de mindre 
erhvervsdrivende, = der er blevet ramt af et 
krak som Boss of Scandinavias, og de 
mange andre mennesker, som uden at 
være direkte impliceret i det har lidt store 
tab, vel vil have lidt sværere ved at accep- 
tere disse, nordiske hensyn; det er deres 
penge, som man har, arbejdet med., 

, Jeg kunne godt tænke mig at supplere 
spørgsmålet og spørge, om man også er 
indstillet på i den nye aktieselskabslov, som 
jeg formoder man kan forvente engang i 
1970, at give de beskæftigede og også offent- 
ligheden større indseende med, hvad der 
foregår i det daglige i aktieselskaberne. Jeg 
tror, at denne sag har vist, at der er et 
behov for disse ting. 

Handelsministeren (Knud Thomsen): Jeg 
må svare hr. Poul Dam, at offentlig ind- 
seende med aktieselskaberne har man jo 
allerede delvis. Hvor langt man skal gå, må 
jo folketinget til sin tid afgøré ved behand- 
lingen af lovforslaget. Med hensyn til, om 
der i äktieséIskabsloven skulle være mulig- 
hed for at give de beskæftigede nogen ind- 
flydelse, vil jeg ikke tro, at dette vil være 
tilfældet. Aktieselskabsloven drejer sig jo 
om andre forhold. 

Må jeg sige til. slut, at én ting: kan jo 
ingen lovgivning værge imod. I ,  de fleste 
aktieselskaber er f. eks. af hændelse; og pant- 
sætning af fast ejendom omgærdet med en 

række kauteler. Den administrerende direk- 
tør f. eks., der jo hyppigt har generel fuld- 
magt til at udføre en række handeler, kan 
ikke pantsætte eller afhænde fast ejendom. 
Meget ofte er det således, at ud af en be- 
styrelse på 5-6 medlemmer skal f. eks. 
mindst 3 underskrive på skøder og pant- 
sætningsdokumenter. Men når disse tre så 
gør det uden at spørge den øvrige bestyrelse, 
hvad så? Man kan kun sige, at det er for- 
budt ifølge loven,, men menneskene er 
nu engang ikke så gode, som de burde være, 
og om de kan blive det ved hr. - Poul Dams 
og min fælles hjælp, det vil vise sig. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Gunhild Due til arbejdsministeren: 
,  Vil ministeren drage omsorg for, at 

også deltidsbeskæftigede får adgang til 
at forsikre sig mod arbejdsløshed og 
til at få en erstatning for tabt arbejds- 
fortjeneste, der står i forhold til arbejds- 
tid og lønindtægt?" 

Gunhild Due: En undersøgelse foretaget 
af Danmarks Statistik viser, at 80.000 
mænd eller 6 pet. arbejder på deltid, og at 
221.000 kvinder eller 31 pet. har deltidsar- 
bejde. Af de 221.000 deltidsbeskæftigede 
kvinder er 180.000 gifte, svarende til 48 pot. 
af samtlige gifte kvinder på arbejdsmarke- 
det. En del af disse er sikkert medhjælpende 
hustruer, men jeg mener alligevel, at tiden 
nu må være inde til at ændre arbejdsløsheds- 
loven, således at der ikke længere kræves 
fuldtidsbeskæftigeJsè for, at man kan blive 
forsikret mod arbejdsløshed. Fra mange 
sider tales der jo om større smidighed på 
arbejdsmarkedet, ligesom deltidsarbejde spil- 
ler en væsentlig rolle i debatten omkring 
kvindernes deltagelse i erhvervslivet. 

Som loven er i dag, er den faktisk vendt 
mod kvinderne og måske især mod kvinder 
med børn. Mødre, der bl. a. på grund af 
samfundets manglende hensyntagen til bør- 
nene, mangel på institutioner og" mange 
andre forhold ikke kan tage arbejde på 
fuld tid, men alligevel har behov for selv- 
stændig indtægt ög for at holde deres 
uddannelse eller tilknytning til arbejds- 
markedet ved lige, ^bliver ramt af bestem- 
melsen om, at man skal arbejde på fuld tid 


